97

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 043/2021
Aos treze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um, às 19h00min, reuniram-se
nas dependências da Câmara Municipal de Enéas Marques, situada na Avenida Joaquim
Bonetti nº. 255, nesta cidade, os Vereadores: Dalva Maria Bonette Vanderlinde, Jair
Formaio, Jussandra Cardoso Moreira Cattâneo, Marcelo Antunes, Sidmar Onofre e
Sirlene Schmitz Salvalagio, que assinam em Livro próprio suas presenças para a
quadragésima terceira Sessão Ordinária do segundo período da 1º Sessão Legislativa da
14ª Legislatura da Câmara Municipal de Enéas Marques, Estado do Paraná, sob nº.
043/2021, conforme disposto no Regimento Interno da Casa. Havendo número legal de
vereadores e sob a proteção de Deus o Presidente Marcelo Adriano Antunes, declarou
aberta a Sessão, cumprimentou os vereadores e demais presentes. Prosseguindo a
Sessão convidou a Vereadora Sirlene Schmitz Salvalagio para fazer a leitura do texto
bíblico seguido do momento da oração. Na sequência colocou em discussão a Ata da
Sessão Ordinária sob nº. 042/2021, do dia 06 de dezembro de 2021. Correspondências
Recebidas: Correspondências Expendidas: Oficio 078/2021, ao Executivo Municipal,
encaminhando o Autógrafo dos Projetos de Lei 052 e 053/2021, os quais foram aprovados
na Sessão ordinária 042/2021, do dia 06/12/2021. Protocolos na Secretaria: Protocolo nº.
122/2021, referente ao Projeto de Lei Ordinária do Poder Legislativo 054/2021, o qual
Altera a Lei 1177/2020, de 08 de julho de 2020 que dispõe sobre fixação dos subsídios dos
Vereadores e Presidente da Câmara Municipal do Município de Enéas Marques para a
legislatura 2021/2024. Despacho da Presidência: O Projeto de Lei Ordinária do Poder
Legislativo 054/2021 foi encaminhado a ordem do dia da presente sessão para turno único
de discussão e deliberação. Grande Expediente Não havendo nenhum Vereador inscrito o
prosseguiu-se a Ordem do dia: Iniciou a ordem do dia com a ausência dos Vereadores
Nélio José Paludo e Antonio Berckenbrock. Foi aprovado em segundo turno de discussão
e deliberação por unanimidade de votos dos Vereadores presentes o Projeto de Lei
Complementar 051/2021, o qual dispõe sobre o Imposto Sobre Serviços de Qualquer
Natureza – ISSQN do Município de Enéas Marques. Usou da palavra na discussão deste
Projeto o Vereador Adão Biancatti Foi aprovado em turno único de discussão e deliberação
por unanimidade de votos dos Vereadores presentes o Projeto de Lei Ordinária do Poder
Legislativo 054/2021, o qual Altera a Lei 1177/2020, de 08 de julho de 2020 que dispõe
sobre fixação dos subsídios dos Vereadores e Presidente da Câmara Municipal do
Município de Enéas Marques para a legislatura 2021/2024. Usaram da palavra na
discussão deste Projeto os Vereadores Adão Biancatti e Marcelo Adriano Antunes. Os
projetos de Lei contaram com os pareceres favoráveis das Comissões Permanentes da
Casa, bem como da Procuradora do Poder Legislativo. Encerrou-se a Ordem do dia com a
ausência dos Vereador Antonio Berckenbrock e Nélio José Paludo. Não havendo nenhum
popular inscrito na Tribuna Livre: passou-se as. Explicações pessoais dos Vereadores:
Inscrito os Vereadores Adão Biancatti, Dalva Maria Bonette Vanderlinde, Jussandra
Cardoso Moreira Cattâneo, Sidmar Onofre, Jair Formaio e Marcelo Adriano Antunes. O
Vereador Adão pediu moção de pesar a família Loss. Agradeceu todos os Vereadores
pelos trabalhos realizados no ano de 2021 e desejou um feliz Natal e um prospero ano
novo. A Vereadora Dalva fez reflexão sobre o tempo do Advento e encerramento do ano,
desejando um feliz e santo Natal a todos os Vereadores. A Vereadora Jussandra comentou
sobre seu pedido ao Deputado Reichembach para melhorias em Frente à Igreja Matriz.
Agradeceu a todos pelo trabalho em conjunto na Câmara Municipal. Falou sobre sua
aprovação no Mestrado na UNIOESTE. O Vereador Sidmar deixou sua mensagem de
agradecimento pelo trabalho realizado em 2021 na Câmara Municipal. Parabenizou a
Vereadora Jussandra pela aprovação no Mestrado. Deixou suas condolências a família
Loss e Mazon. Desejou um feliz Natal e um prospero ano novo a todos os Vereadores e

98

seus familiares. O Vereador Jair deixou seus pêsames as famílias Loss e Mazon.
Parabenizou a Vereadora Jussandra pela conquista e pelos trabalhos realizados na
Procuradoria da Mulher juntamente com a primeira dama Beth. Comentou da ausência dos
Vereadores Antonio e Nélio, os quais estava em Curitiba juntamente com o prefeito em
busca de recursos para o Município. Parabenizou o Executivo e Vereadores pelos
trabalhos realizados em 2021. Desejou um feliz Natal aos Vereadores, servidores públicos
e todos os munícipes.  O Presidente Vereador Marcelo também deixou Moção de pesar as
famílias Loss e Mazon. Agradeceu Vereadores pelos trabalhos realizados na Câmara
Municipal no ano de 2021, destacando as Indicações e requerimentos apresentados neste
ano. Falou sobre a transmissão das sessões da Câmara. Destacou as economias do Poder
Legislativo no ano de 2021. Finalizou sua fala desejando um feliz e santo Natal a todos os
Vereadores e servidores e um prospero ano de 2022. Nada mais a ser tratado o Presidente
agradeceu a Secretária da Sessão, os Vereadores, e convocou os Vereadores para a 1ª
Sessão Ordinária do primeiro período da 2ª Sessão Legislativa da 14ª Legislatura às
19h00min do dia 07 de fevereiro de 2022. Solicitou a lavratura da ata e sob a proteção de
Deus declarou encerrada a quadragésima terceira Sessão Ordinária do segundo período
da 1ª Sessão Legislativa da 14º Legislatura da Câmara Municipal de Enéas Marques, em
13 de dezembro de 2021, às 19h40min. Finalizou-se a presente Sessão com a ausência
dos Vereadores Antonio Berckenbrock e Nélio José Paludo
. Comentários, apartes, intervenções e justificativas de votos, encontram-se gravados na
sua devida integra, em gravação de áudio em HD parte integrante desta Ata, nos arquivos
da Câmara Municipal.

VEREADOR MARCELO ADRIANO ANTUNES            VEREADORA JUSSANDRA C. MOREIRA CATTÂNEO
 PRESIDENTE DA MESA DIRETORA                             PRIMEIRA SECRETÁRIA